## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony  
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.  
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]  
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

**Nicolaus <de Plove>**

**Argentine, 22. XI. 1494 - 1495**

Dominica. X. post trinitatis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31214**

# Dominica.X.post trinitatis

libet pati per Christi quod in presenti est fidelis. quod procurat negotium salutis nostrae pro suarum orationum suffragia. et in futuro dabit nobis Christus pro eterna premia. Et hoc est quod dicitur. Recipiantem vos. et recipi dignos vos ostendat. in eterna tabernacula. Sciendo est autem regnum celorum dicitur tabernaculum. quod similitudinem ad tabernaculum Moysis. De quod dicitur Exodus xxvij. et ad Hebreos. ix. Quod quidem tabernaculum erat divisum in duas partes. prima partem tenebat viginti cubitos. Secunda deinceps. In prima parte erant candelabrum et mensa et positio panum. et duodecim panes a singulis sabbatis ponebantur recentes super mensam. Leviticus xxvij. In secunda vero parte erat aureum thuribulum. altare incensi. arca testamenti aurea circumdata. In qua erat verna aurea habens manu. virga aaron quod fronduerat. et tabule testamenti. super quas archam erant cherubini glorie obumbratio. pectoralis. Prima pars istius tabernaculi significat ecclesiam militantem in qua est christus velut candelabrum. Hec sacra scriptura Panes. viij. duodeci apostolorum officium. Thus oratio. Secunda pars tabernaculi significat ecclesiam triumphantem scilicet regnum celorum. in qua est thuribulum aureum. sive altare incensi. quod significat caritatem fratrum. Horum super epistolas ad hebreos. ix. Archam cui manu diuina frumentis dulcedinem. Virga aaron potestare sacerdotalem. Tabule testamenti legislatoris dignitatem. Cherubini glorie obumbrantia. pectoralis eius pietatem. et honorum. pectoralis. Ad istud igitur celeste tabernaculum prudenter misericordes homines suffragio pauperum. De quo tabernaculo dicitur. Domine exaudi me et admi rando. quod dilecta tabernacula tua domine. Et vere dilecta sum horum. propter tria. Primo quod iocunda et gaudiosa. Domine. Transibo in locum tabernaculi admirabilis vestrum ad dominum dei. Et sequitur. In voce exultationis. Dilecta ergo et propter societatem. quia ad dominum dei. et propter rei exultationem. quia in voce exultationis. et propter veram refractionem. quia sonus epulantis. Secundo quod pacifica et secunda Isaie. xxvij. Sedebit plus meus in pulchritudine pacis. et in tabernaculis fiducie et requie opulenta. Ergo dilecta et propter pulchritudinem pacis. et propter fiduciam securitatis. et propter opulentiam quietis. Tertio quod

eterna mansibilia Isaie. xxxvij. Respice sy on civitate solemnitatis tue. Oculi tui videtur debent hierusalim opulentiam tabernaculum quod nequaquam transferri poterit. Ergo dilectior. propter letitiam solennitatis. et propter opulentiam civitatis. et propter immutabilitatem certitatis. Ad ista tabernacula ascendit homo per tria sicut gradus. Prima est modestia castitatis. Domine quod habebitis in tabernaculo tuo. Et sequitur. Qui ingreditur sine macula. Ideo in Canonica Iude dicitur. Odientes et ea que carnalis est materialia tunica. Hoc est lux bone operacionis cum rectitudine intentionis. Domine. Emit lucem tuam et veritatem tuam. ipsa me deduxerunt et adduxerunt in tabernacula. Non dicit lucem sine veritate sicut in hypocritis. qui scient bel sunt interius luce et exterius luci di. Tertius est opus pietatis ut dicitur hic. Facite vobis amicos de marmona iniqtas. ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula. et distinguitur autem hoc tabernaculum in plura. ut in primo sit tabernaculum trinitatis. In secundo marie virginis. In tertio rotius curie celestis. De quod Numeri. xxvij. quod pulchra tabernacula tua Iacob. ut valles ut orti quasi cedri que fitur deo. Com mendatur autem hic a pluribus. Primo quia speciosa. quia pulchra. quia amena. ut valles. quia fertilia ut orti. quia sublimia quasi cedri quia inaccessibilia. quia que fecit deus et non homo. Ad que nos perducat etenim.

## Dominica.X.post trinitatis. I. Sermo CII.

**I**dens Iesu sciens uitatem fleuit super illam dicens. Si cognouisses et tu. Luke. xix. Inter cetera que hominem a peccato resurgere non permittunt. unum est ignorantia per futurum pro peccato imminentis. quia enim peccator sola presentis vite gaudia momentanea conspicit et futuram penitentiam acerbitatem peccato debitam non attendit. ideo intrepidi peccat. Juxta illud Eccles. viii. Quia non profertur cito contra malos sententia. absque illo timore filii hominum pretrahant mala. Quia siquidem presentes est dubia ad utramque partem. quia nec bonorum premita patent. et malorum supplicia latentes. sed omnia in futurum referuntur incerta Eccles. ix.

Z 2

Propter quod homines proni ad mala. et  
ad bona pigrī reddunt. Nihil igit̄ homini  
rātū p̄dest sicut futura p̄mia. p̄ benefac̄  
p̄siderare. et eterna supplicia. p̄ malis opib⁹  
vnicuius reddenda ponderare. hocē bo  
minē reuocat a peccato. hoc ad pmiam pro  
uocat. h̄ ad satisfactionē inducit. h̄ ad bene  
agendū efficaciter et salubriter pmouet et  
rigit. Sed q̄a nihil sic exēcat oculūz cor/  
dis ne futura mala pctis suis debita consi  
deret sicut obliuio. p̄ior̄ defectuū. Hā ta/  
lis icōsideratio sumptus hominē in malo  
st̄firms. Eo q̄ dicit Grego. Et. lib. mo/  
ral. Quāto q̄a se minus videt. tanto min⁹  
sibi displicer. Ideo necesse est homi p̄side/  
rare. p̄rios defectus. et quoꝝ p̄sideratiō  
vidēbit quāta mala in futuro meruit. et qn  
tis suppliciō dignus erit. Quid igit̄ mū  
dus iste p̄pria mala cōsiderare noluit. q̄ia  
pctā deflere nō curauit. q̄a futura supplicia  
sibi p̄parata cognoscere m̄ime voluit. sed  
tm̄ p̄nib⁹ oblectamētis illaqueatus mala  
penalit̄ et dolore serpentino plena nō pen  
sauit. Ideo vñigenit⁹ dei filius veniens in  
mundū ut defenda nra crīmina a nob me  
rito ondiceret. sub tipo et figura anie nostre  
videns ciuitatē hierusalē fleuit sup illā. di  
cens. Si cognouisseſ et tu. ut dicit enāgeli  
um. In illo tge. Cum appropinquaret ie  
sus bierosolymā videns ciuitatē fleuit su  
per illā. In quib⁹ verbis describit̄ chri  
sti cōpassio ſug ista ciuitate que onditur et  
tribu. Primo namq̄ ostēditur xp̄i cōpassio  
et calamitatis p̄cognitione. Nū dicitur. vi  
dens ciuitatē. Cōdo describit̄ eius cō  
passio et lacrimarū effusionē. Nū dicit. fle  
uit ſuper illā. Tercio describit̄ dicta cōpas  
ſio ex pia allocutione cū ſubiungit. Si co  
gnouisseſ et tu. Itaq̄ tria signa cōpassiōis  
oſtendit xp̄us circa hoc. quia vñdit mifer  
cor diter. q̄a fleuit acriter. q̄a dicit affabilit̄.

**Dixi primo** q̄ in verbis. A  
christi cōpassio ex calamitatis p̄cognitione  
Nū dicit. videns ciuitatē. Vñius naq̄ xp̄i  
nihil aliud fuit niſi p̄cognitione mali culpe et  
pene. vt dicit Lyra. quibus malis ista ciui  
tas fuit involuta. Sed q̄a ſufficiēter teſſ  
expedit calamitatē huī ciuitatis materia  
lis. ideo ad mysteriū tranſeamus. Lūcas  
itaq̄ ista moraliter et allegorice significat  
hunc mundū. cuius incole. p̄ter maliciam.

eorū merito ſunt deſlendi. quia nō cognō  
ſcunt finē dānationis ſue. Circa Edicēn/  
dum tria ſunt p̄ſiderāda. Primo ſimodo  
mūdus iſte in ſe gerit ſimilitudinē ciuita  
tis. Secōdū quō videtur a domino. Tercio  
quō appropinquat huic ciuitati dñs. De  
mo ſciendū q̄ dei filius viſa mulea malicia  
in mūndo. vñdens etiā q̄ nec patriarebene  
p̄ſphere pſicerent in corripēdo eius malici  
am. milericō dia mor⁹ optinuit dū ante  
nire in mūndū. ut eius p̄cā ondiceret ea  
argueret. et ad agendā pmiam. p̄eſde; bo  
munes incitaret. Unū p̄pberas dū clama  
uit. Quis deducet me in ciuitatē mūndū.  
Dñs. ix. Quod exponit Innocē. q̄tus. in  
mūndū. qui eſt ciuitas mūndū. ſtra deūn  
et viros iustos. Hunc autē multa primi  
tia ad mūnitōnē huī ciuitatis. Nābzal  
mūrū dūniūtū. Unū Haum. iv. Aque mu  
ri eius. i. dūnitie que fluunt et refluiſſent  
aque. ps. Sup mūros eius iniquitas. q̄a  
et frequēter dūnitie aur inique acquirunt  
aut inique pſidērunt. Unde vocat mā  
mona iniquitatis. Luce. xv. Et bene pām  
mūrus dicit. q̄a ſicut mūrus ſeparatnos  
ne videamus vel intrem⁹ ad illud quod eſt  
intra mūrū. Si p̄cm ſeparatnos teru  
deamus vel intrem⁹ ad dñm. Ila. ix. Indi  
cates noſtre diuiferūt inter nos. dēcūn/  
ſtrū. De hoc mūro dicitur Ezechielis. iii.  
Dūme tibi ſarraginē ferream ſponecam  
in mūrū ferrei inter te et ciuitatē. et obſer  
uabis faci tuā ad eam. Iste autē mūrū ſit  
ex luto luxurie et lacere auaricie. et palea in  
anis glorie. et cemento amoris mūdi et la  
pidib⁹ duracie cordis. Follari ſuī ciuita  
tis eſt auaricia. qd impleri nō poſet. Eccl  
v. Anar⁹ nō implebit p̄cūia. Turres ſunt  
dignitates et honores mūndū. Ila. xx. In  
die interfeſcrōnē multoꝝ cū ecclēſie cur  
res. erit lux lūce ſicut lux ſolis. i. in die iu  
dicij. ſm. Innocen. quādo cader bonores  
et dignitates. Quid ſicut dicit Ila. ii. In  
curuabitur altitudo viroꝝ. et exaltabūt  
dñs ſolus in die illa. tunc lux lūce. Ecclēſie  
militatis erit ſicut lux ſolis. i. ecclēſie tri  
umphat̄. quia tunc adueniet regnū del  
id eſt. regnū militatis ecclēſie vener ad re  
gnū triumphantis ſm. Innocē. Propugna  
tūlūci huius ciuitatis ſunt ſcientie ſecularia  
Judicū. ix. Erat curr̄ excelsa in medio mūdi. et  
ciuitatis. id eſt. dignitas in medio mūdi. et

# Dominica X. post trinitatis

paulo prodicit. Et super turris tectuz states propropugnacula. i. scientie seculares. Per has enim multi stant in turribus dignitatis. Scuta sunt excusationes Job. xl. Corpus eius qui scuta fusilia et compactum squamis sez prementibus. Una vni prolungibus. et ne spiritu raculibus quidem incedit per eas. Halea est vana spes de satissimac*ione* et venia Eccl. v. Ne tardes conuerti ad dentrom. et ne differas de die in diem. et ne ad*dictias* petrum sup petrum. et di*cias*. Misericordia dei magna est. propter meo r*u* miserebitur. Sagittae sunt detrac*tio*nes Hieremie. ix. Sagitta vulnerans lingua eoz. Arcus est prauum iudicium. quo se homines inuicem iudicant Ozee. vii. Facti sunt quisi arcus dolosus. cadent in gladio. Arcus est qui primo dentrom suum vulnerat. hoc est iudicem propriu*m*. Quia sicut Roma. ii. dicit. In quo alium iudicas teipsum prodemnas. Facula sunt verba adulatio*n*is. Ps. Hollitis sunt sermones eius sup oleum. et ipsi sunt facula. Verilla sunt prava exempla Sap*e*. ii. Nemo expers sic luci nostre. vbique relinquamus signa leticie nostrae. Lorice sunt delectatio*n*es sibi con*cede*te. Eccl. xliii. Induet se qui lorica ag*it*. i. delectationibus que terminu*m* habet mare amaritudinis eterne. Habitatores hui*m* ciuitatis determinant. Ezech. xxvii. Perse et libi*m* erant in exercitu uno. Perse interpretant latera sua dissumentes. et significant superbos qui non possunt habere latera. i. alique pares. qui ipi*m* dissunt et dilaniat qui volunt eos sibi sub*duc*ere. Lidi interpretantur vel generant. et significant luxuriosos. qui semper student generationi. Libies interpretant introiens. et significant cupidos. qui semper sunt in introitu rei. Versus. Dominus scitum sedare cupit sitis altera crevit. Ver sunt ergo habitatores istius ciuitatis. De quibus dicit. Job. ii. Omne qui est in mundo. aut est cupiditatem carnis aur*um* cupi*m* scencia oculorum aut superbia vite. Iste autem sunt ciuitates tres parvulae quas edificauerunt filii israel pharaoni. scz probition. ramesse etoy. et habeb*et* Erod*us*. probition iter prestat os abyssi. vel os profundu*m*. et hoc est cupiditas que non potest impleri Eccl. xliii. Insatiable est os cupidi*m*. Ramele interpretatur comoratio tine*m*. Per tineam qui de teste nascitur eam consumit significat carnis illecebra que de carne nascit. et eam consu-

mit. non solu*m* in futuro in iehenna. sed etiam in prenti. quia qui fornicatur in corpus suis peccat. s. Lox. vi. Per oy que dicit*m* ciuitas solis significat superbia qui semper lucere appetit. Has tres ciuitates visitauit propterus et eas defleuit. ut eas defendas monstraret. Secundum dicit Christus vidit ciuitatem hierusalem. et hoc significatur qui christus vidit et cognovit mala in hoc mundo. Juxta illud ps. lxxij. Vidi iniuriam et contradictionem in ciuitate. vbi enumerat plura mala qui christus veniens in hunc mundu*m* vidit. Et inuenit in ea plura mala quibus laborat iste mundus. et hec sunt septem*m*. Unus ipse dominus expreberam dicit. Vidi iniuriam et contra dictio*n*em in ciuitate. scz diaboli qui est mundus. s. Innoce*n* quartu*m*. **B** Decau*m* tem ciuitas haberet in se septem vicia qui septem vicos vel plateas quas dominus videt. Prima est qui principalis iniurias. et superbia que est non equitas. qui superbus neminem coequat. sed omnibus vult precessere etiam maioribus. cu*m* vere humilis velut subesse etiam minoribus. Unus de superbia dicit. Ezech. xli. Nonne hec est qui humilem subleuat. et sublimem humiliavit. iniurias. iniurias. iniurias ponam eaz. Superbia enim humilem boiem. i. vilem et abiectu subleuat per presumptionem. et in corde eius sublimem humiliat. qui etiam venerabiles personas eum pretermis facit. Hec est iniurias magna. Et dic*it* inter iniurias c*ontra* triplicem gradu*m* humilitatis. Primus est sub*duc*ere le maiori. Secundus subdere se pari. Tertius subdere se minori. Secunda platea est contradictione*m*. Unde post iniurias addit*m*. et contradictionem que bene sequit*m* superbiam. Quia ut habetur prover. xiii. Inter superbos semper iurgia sunt. Omnes pretiosi iurgiosi homines. micide*m*. sunt in hoc vicio seu platea*m*. Et isti excludunt a ciuitate dei. s. Lox. vi. Si quis videtur esse pretiosus nos tale conscientia oculorum aut superbia vite. Tertia platea est inuidia. De qua dicit ibide*m*. Die ac nocte circundabit eam sup muros ei*m* iniuras. i. nequa*m* inuidia Pat. x. In oculus tuus nequa*m* est. qui ego bonus sum. Iniquitas enim bis dñob*m* modis accipitur. s. ut iniquitas dicatur nequicia. vel malitia. et sic est inuidia. que bene de circuclare sup muros ei*m*. qui altitudini inuidetur die ac

Z 3

nocte. quia inuidus de bonis aliorū q̄ videt dolet. et d̄ malis gaudet. Prover. viii. Putredo ossium inuidia. Quarta platea est curiositas. de q̄ addit. et labor ī medio ei. id est in corde Eccl. iii. In plurib⁹ operib⁹ ei ne fues curiosus Isaie. liz. Tela aranea texuerūt. Quint⁹ vicina vel platea est ira. vnde addit. et iniusticia. i. Job. iii. Qui odit fratrem suū homicida est. Et huic cō petit mel? qd̄ haber alia littera. Insidie in vitalib⁹ ei. Unde Aug⁹. Qui alii vult ledere. similius est transuerteri corp⁹ suū ve restem alter⁹ perforet. Sexta platea ē rapina vel cupiditas. Septima est hypocrisis. Et de his duab⁹ addit. Et nō defecit de plateis ei⁹ vsura ⁊ dolus. De auaritia dicit Hieremias. vi. ca. A minore v̄sib⁹ ad maiorem omnes auaricie student. De hy poeris Luce. viii. Attendite a fermēto pharisœi. qd̄ est hypocrisis. Hypocrisis fermentuz dicit. qd̄ fere omnes corrūpt. De vsura dicit Venit. xxviii. Nō fenerabis fratri tuo ad vsuram Luce. vi. Mutuū dan tes nihil inde sperantes. Ecce pessima ciuitas. quā videt domin⁹ cū his plateis. iiii qd̄ si qd̄ morabis. certe occidet ⁊ duces ad ciuitatem inferni. i. Macha. ii. Trucidati sunt senes in plateis tūmenes ceciderūt in gladio inimicorū. Unde Iudicū. xix. dirit senex leuite cū sponsa sua. Ego p̄bebo omnia q̄ necessaria sunt. tñ in platea ne maneat. Ita christus dicit. corpori ⁊ anie hominis omnia p̄bebo. scz ad salutem temporelē et eternaz. tñ in platea huius mundi nō maneat. sed in domū meaz. scz dilecti onem caritatis mee intretis. Qui vulnero ergo istam ciuitatē debellare. debet eā circuire septies. sicut fecit Iosue expugnando iericho. scz cogitando ⁊ penitendo de illis septem vicijs ⁊ derestando ea Isaie. xxviii. Sume citraram. circū ciuitatē. dicit anime peccatrici. q̄ circuitus fit p̄ p̄tritionem Isaie. xxviii. Recogitabo tibi omnes annos meos. in amaritudine anime mee. Ter tio dicit p̄t̄ps appropinquavit huic ciuitati. nō enim videns ciuitatē fugit ab ea. sed appropinquavit misericorditer et cōpassione ad crudiendū eam ⁊ ad docendū de penitētia. D̄ si appropinquavit illis iesus qui tñ se ab eo elongabat. dicētes. Recede a nobis. scientiā viariū cuarū nolumus. q̄nto magis appropinquavit nobis peccatorib⁹

ad eū appropinquātib⁹ Jacobi. iii. Ap̄ro pinquate deo. et appropinqb⁹ vobis. Hic est samaritan⁹ q̄ vides vulneratus appropinquans sibi ⁊ alligatus vulnera e⁹ Luce. x. Qd̄ sit qn̄ xp̄s misericordiam exhibet peccatoribus dimittendo peccata eorū.

**Dixi secūdo** q̄ in verbis p̄ missis describit christi cōpassio sup ista ciuitate quaz oñdit in effusione lacrimarū. ⁊ hoc cū dicit. Fleuit super illā. Pro q̄ sciendū p̄t̄ps legitur quinq̄ vicib⁹ fleuisse. Primo in infantiā ⁊ hoc p̄ter duo. Primo v̄rē se esse bonū nō onderet. qd̄ corpus fantastū st̄ere non potuisset. Secundo v̄rē sicente flebile ⁊ miserabile ostēderet. Unde in psona ipsi dicit sapiens Sap. vii. Humile v̄cē emisi omnib⁹ plorans. vbi sapiens oñdit viam istā esse miserabile. tam ex parte natūrāt̄ qd̄ ex parte educationis. dicit enī ibide sic de se. Ego nat⁹ accepi cōmūne aerem ⁊ in similiter facram decidi terrā. p̄ primam vocem simile omnib⁹ emisi plorās. In iuolumētis nutritus sum ⁊ curis magnis. Pēmo enī ex regib⁹ alind habuit natūrāt̄ initū. Unus ergo introit⁹ est omnibus ad vitam ⁊ similius erit⁹. Ubi sapiens factus habuisse inchoationē dolorosam. educationē curiosam. Fateaut; se in natūrāt̄ miserabile p̄ter tria. Larvū enī diuinitatē xp̄ierat. Intra illud Job. i. Hūd⁹ egred̄sus sum de vtero matris. Et. i. Thimo. vi. Nibil iculimus in būcmundū. Larvū rūm porestate. qd̄ repens sicut cancer. vel sicut vermiculus voluebat. ⁊ omnū detinārū locūditate. qd̄ tñ lacte nutritus. Bene ergo dicit. Accepi cōmūne aerem. qd̄ primū. q. d. nec tñ meū ap̄portauit de p̄t̄rio vnde possem respirare. sed v̄sum com munis alimenti tam bestijs qd̄ hominibus mibi p̄priani. Neq; enim ego aere creaui. sed creatum accepi. nec pro me creauit singulariter. sed pro omnib⁹ generaliter. Si mulier decidi in terram facram quo ad secundū. non ambulās. neq; volans aut mobiliter nauigans aut equitas. sed sine qua cūq; fortitudine decidi de vtero mīris me receptoris per manus aliorū. reclinarū sum ad terram et decidi in terrā. non p̄ter me de nouo facram. sed diu facram. et primaz v̄cē emisi simile omnib⁹ plorans. quāt̄

# Dominica. X. post trinitatis

¶ Ita carui omnium deliciarum locundi/  
tare quo ad tertium. quia prima vox quam  
emisi in mundum fuit vox ploratus et florus  
et non solum ego hoc feci. sed sic omnes cla-  
mant in mundum venientes. q. Omnes cla-  
mant ¶ vel A quorundam nascuntur ab Iua.  
Si sunt masculi conqueruntur de Adam.  
Si semine conqueruntur de Iua. quia pro-  
pter eorum peccata sunt in mundo victuri.  
Ideo narrat beatus Aug. in libro de vi-  
tanone infirmorum Quidam populi fue-  
runt qui in nativitate hominis plorabant. et in  
morte gaudebant. Et bene dicit. prima vo-  
cem emissi plorans. non soluz prima vox ho-  
minus. sed etiam ultima hominis est ploratio  
ergo genitus? quia extrema gaudij occupat lu-  
cens. Propter. viii. Narrat Solinus in li-  
bro de mirabilibus mundi libro. ii. ca. viii.  
Ascentum primae vox est vagitus tristis.  
Sonus autem Zoroastres eadem hora quod na-  
tus estrissem legitur. nec hoc in natura bo-  
num portendebat futurum. Fuit enim inuen-  
tor artium magicius. cuius avus Aulius  
Crassus quez bella persica rapuerit nun-  
quam rite. Et ideo agelastus cognominabatur.  
In Solinum ibidez. Enon solum etiam  
nauitas. et mors nostra est miserabilis. si  
enam tota vita media inter maritatem et  
mortem. Quia vero dicit Salomon. educatur  
homo curio multis. et involvitur pannis.  
Nulla avis. nulla proles in mundo bestie  
vel anima canta sollicitudine indiget educa-  
tio. sicut homo. Unde Pug. libro. i. di-  
scutcolon dicit. Singula queque nascuntur  
propria quedam habent munimenta. qui-  
bus naturas suam ab incommodis defendunt.  
coreretur arborum ambit. penna regit volu-  
tem. pescem operit squama. lana ouem in-  
duit. pilosum munera vestit. concha testudi-  
num includit. Non ramen sine causa factum  
est. quod cum singula anima natura sue ar-  
ma habent secu natura. solus homo inermis  
nascitur et nudus. Oportuit enim ut illis qui  
ponidere sibi nesciunt natura consuleret.  
domini autem ex hoc experiendi occasio pre-  
paretur cu illa que ceteris naturaliter da-  
ta sunt propria ratione sibi querat. Et Cri-  
solomus sup Mattheum. vi. ca. dat alia ratio-  
nen humus dicens. ideo sit natus nu-  
dus homo ut necessitate coactus infirmi-  
tatis sue semper necessario habeat dominum  
quum inquirere. Secundo christus legitur fle-  
uisse in resurrectione lazari. ut exhiberet ei  
officium humanitatis. Secundo ut daret si-  
gnum intime caritatis. et ut compateret fami-  
co. qui reuocabatur ad statum mundane cala-  
mitatis. docens nos flere super illis quod mor-  
tui sunt in animabili eorum per peccata. Tertio  
legitur fleuisse super ciuitatem. ut hic. ut do-  
ctrina quam docebat per persecutoribus exorare  
confirmaret. et ut se fontem pieratis onde-  
ret. ut tyrannidem persecutorum suorum ostend-  
erer. Hoc est contra multos. quod de malis  
inimicorum suorum gaudent et letantur. cum eis  
eis compati deberent. Quarto legitur fle-  
uisse super Iudaz. Nam sicut dicit Augustinus?  
Postquam Iudas exiit ad iudeos a christo ad  
tradendum eis christum post cenam. christus  
fleuit eius malum. possumus per quod docebat  
nos flere casum prelatorum nostrorum. Et  
merito. Nam sepius per meritos prelatorum de-  
pravatur vita subditorum i. q. iii. Ecclesia.  
Et causus prelatorum est ruina subditorum.  
Nam pro meritis plebis sepe pastores deprava-  
nuntur ecclesiis ut proclimi corruant quod se-  
quuntur. Ita dicit Isidorus. vi. q. i. Ex me-  
rito. Legat historya de dauid ubi per pecca-  
to dauid ira dei contra populum deseuit. ut  
habet. ii. Regum. xxiiij. Unde dicit poeta  
Oraculus. Quicquid delirant reges plectun-  
tur achini. Quia ergo temeritate quod non co-  
patitur lapsi prelati sui. cuius lapsus est  
ruina subditum. Isti sunt similes Cham si-  
lio Noe maledicto. Hoc est contra illos qui  
proprios prelatos interdum lapsos deri-  
dent. non solum autem non copartuntur eis.  
sed eorum peccata publicant. et eos ubi pos-  
sunt confunduntur. Attendant isti illud quod  
dicitur in Canone. i. q. i. Multi et ca. Chri-  
stus quid fecit. quia prelatus malus quod  
toleratur ab ecclesia. non est contemnen-  
dus. xv. q. viii. ca. ultimo. Exemplum in Cap-  
pha et pylato quibus christus reverentia  
derulit. xciij. dist. dominus. Unde statutum  
est ut quarticunque sanctus sit subditus non  
debet corriger prelatum suum malum quod  
toleratur. ii. q. vii. Plerique. Figura in da-  
uid. qui dolendo regis clamidem prescri-  
vit. ut dicitur. i. Regum. xxiiij. Bene tam  
potest subditus monere caritatine et hu-  
militate prelatum ut caueat a tali scanda-  
lo quod oritur de eo. Exemplum in Fla-  
than. qui licet esset minor. tamen moni-  
vit dauid de peccato. ii. Regum. xij. ii. q. vii.

L 4

Nos si alias nō debet publice subditur prelatū informare. quia dicitur. Eccles. viii. In scripturis. Quod peccatum prelator. propter maius scandalū est occultandū. Quinto tempore fuit in cruce. vt dicas **Hebreo. v.** Est clamor revalido et lacrimis offerens deo se. exauditus est pro sua reverētia i. merito reuerentie qua deū pre ceteris reuerebat. Ecclesiast. Pro reverētia accedit tibi bona gratia. Uel. pro reverētia passionis sue. eo quod scz ex sola caritate passus est. et per hunc fletū christi exprimebat acerbitatez passiois et mortis. ut nos ad sibi cōpatiendū excita ret. et vt patrē ad miserandū hūano generi prouocaret. In omniba aut̄ istis christi fletibus suis lacrimas magis autenticas et magne utilitatis seu prechristi apud deū esse ostendebat. Hā lacrima hominis penitentis multuz accepta est apud deum. Juxta illud psalm. psalmo. lv. Posuisti lacrimas meas in conspectu tuo. Exponit Innocec*i*. acceperas habuisti. Quod pater in magdalena. quia alter nō legil satissimis. pro peccatis nisi lacrimis **Luce. vii.** Et notater dicit in conspectu tuo. Quia fui Innocec*i*. libenter videt deus lacrimas. Isla. xxviii. Auditer orationēmā et vidi lacrimas tuas. Unū ponunt lacrime in conspectu domini. sicut vinū. ps. Potum meū cū fletu miscebam. Lerte magne virtutis sunt lacrime. quod nō solum incitant deū sed etiā cogunt ad miserandū. quod dicit Ambro. Oratione deū lenit. lacrima cogit seu pungit **Judith. viii.** Indulgenter eius fusis lacrimis postulemus. rbi gloso dicit. Lacrime pondera vocis hinc que implicant nō supplicant. Sed intelligendū est de lacrimis quod fuit pro peccatis. nō de illis quod fuit pro temporalibus. quod inutiles sunt et nocue. Unū **Benef. xvii.** Dicunt pastores gerare id est demones. Nostra est aqua. i. lacrimae tales. Lacrime etiā que fuit per oppresores magnū effectū habet apud deū **Ecc. xxxv.** Nōne lacrime vidue ad maxillaz decendunt. et exclamatio eius sup deducentez eas. A maxilla enī ascendunt usque ad celuz. et dominus expanditor nō delectabit in illis. **D**icitur Sunt aut̄ multa quod sanant peccatū. inter que precipium est lacrima. Primū est baptisimus **Ioh. iii.** nisi quod renatur fuerit et aqua tempore. Secundū elemosina **Ecc. iii.** Ignē ardente extinguit aqua. et elemosina peccatum. Tertiū est martyriuz. Augusti. Omnia falce martyriū rescantur Jaco. **s** Beatus vir qui suffert temptationē. Quartū est cōuersio fratri errantis Jaco. vlti. Si quis erobis errauerit a veritate et quereris quod eum. saluabitur iam eius a morte et oper malitudinē peccatum **Hiere. xv.** Si cōverte ris conuertā te. Quintū est remittere in se peccanti **Luce. vi.** Dimittite et dimittet vos Ecc. xxviii. Relinque primo nocentes. et tunc tibi depontant preca soluent. Secundū est preceptio corporis Christi **Ioh. vi.** Si quis manducaverit ex hoc pane vivet in eternū. Septimū est fletus satisfactio **Pad. v.** Beati quod lugent. Qualiter aut̄ est fletū peccato. docet **Ps. in se** dicens in ps. vi. Laborauimus in gemitu meo. lauabo pro singulas noctes lectum meū. lacrimis meis stratum meū rigabo. Primo enī dicit. Laborauimus. scz vigilando. orando. leiuādo. Roma. xxi. Sicut exhibuisti mēbra vestrā seruire iniquitati ad iniquitatē. ita nunc eribete membra vestra iusticie in sanctificatiōnē. Secundo dicit in gemitu **Hierem. vii.** Luctum vngentis faciunt placrum amarum **Hich. viii.** Dole et fatigare quasi parvus **Ps. Rugiebas a** gemitu cordis mei. Tertio dicit lauabo. scz aquis lacrimarū. Augusti. Lacrime lauant perā. que pudor est ore cōfiteri **Hierem. iii.** Lata a malitia cor tuum **Iiae. i.** Lauamur mūdi estote. Quarto dicit pro singulas noctes **Tren. i.** Plorans plorauimus in nocte. cōtra hypocritas. qui flent in die et videant ab hominibus. Quinto dicit lacrimis meis stratum meū rigabo. quod dominus solū lauabo in sufficie sed rigabo usque ad intimā. Et dicit lectū lauabo. i. voluptate peccati lauabo. si stratum id est. cubiculū proctorū rigabo. Et dicit per singulas noctes lauabo lectum. id est. per singula preca voluptate deslebo. sicut lata tur sozdida curis ne macula maneat. Tertio. **No. ii.** Deduc quod torrent lacrimas quod diez noctē. Uel lectū dicit conscientiam strati ante sensualitatem. Unde dicit. lauabo pro conscientiam. flendo singula preca. strati. sensualitatez. rigabo. i. fertulem faciam **Ecc. xxii.** Dici. rigabo horū planctōis. **S**ecundū diceret pro quod hō pro prouocari melius ad lacrimas. Lerte dico quod pro nibil aliud nisi cum confiderat peccari vilitatē. diuine maiestatis offensionē. et pene quaz demeruit proparanū nem. De peccati vilitate pater pro illud quod dicitur.

# Dominica. X. post trinitatis

citur Ps. 12. Propter quod irritauit impius  
deum. qd p. nubilo. quia p. peccato. quod  
nubil est. Vñ Ezech. xviii. Quare morie-  
mimi domus israel. q. d. p. peccato quod vi-  
lissimum est. Unde Seneca. Si scirem de-  
os ignoscituros. et homines ignoraturos.  
ad huc designarer peccare. Non solum au-  
tem est vile sed etiam sordidum non solum sor-  
didum. sed etiam momentaneum. Gregorius.  
Momentaneum est re. Non solum momenta-  
neum. sed laboriosum. Sap. v. Lassati su-  
mns in via iniqutis. Hieremie. ix. Ut ini-  
que agerent laborauerunt. Et Grego. dicit  
Vigilius et cruciatio reprobi cruciati me-  
rentrur eternum. Debet ergo multe prouoca-  
ri homo peccator ad lacrimas. q. tam vile  
sordidum momentaneum et laboriosum op-  
ficit. Dulcissimam inuenit ad lacrimas q.  
homo. q. sponte se subiicit diabolo de-  
biliose. Hieronymus. Debilis est hostis  
qui non potest vincere nisi violentem. et cum  
hoc ha. haber presidium dei et angelorum. ps.  
Angelis suis deus mandauit de te. Et de-  
cristo ps. Cum ipso sit in tribulatione. f.  
Lozinth. Fidelis est deus qui non parie-  
tur vos tempestris supra id quod potestis. sed  
faciet cum temptatione puentem. Blosa. i. vir-  
tus augmentum. et sic possitis sustinere. i.  
diabolo viriliter resistere et ipsum superare.  
Exempli in virtute patrum de beatae Simona-  
thica que cum fuisse temptata a diabolo. et  
ipsum superasset. Ait diabolus. Uicisti me mu-  
lier. At illa. Non ego vici. sed dominus meus  
Iesus christus. Cum igitur peccatum sit tam vi-  
le. et hostis tam debilis. et deus paratus in  
auxiliu cum angelis vere potest qui a pec-  
cato. pter quid irritauit deus tam pium  
tam dulcem tam benignum. qui in se nescit  
irritari. et si consideraret penam ibenne et con-  
fusionem perperuam. vere nescio. pter quod irri-  
tauit deum vltore peccando. ubi erit omni-  
no boni defectus et carentia. et totius malitiae  
afflentia. Ita certe si revoluant anio suf-  
ficienter monebunt peccatorum ad flendum su-  
per ciuitatem conscientie sue. in qua mul-  
ta mala commissa sunt.

**Dixi tertio** q. in verbis pmi-  
sis subiungit christi  
si compassio ex pia allocutione. Lu. dicit.  
Si cognouisses et tu. Circa quod sciendum q.  
homo debet cognoscere tria ad que tenet  
recte ordinare. scilicet semetipm. pmi et deum.

In seipso debet cognoscere inuestigare ut  
cognoscatur tria. Primo. p. triam iniquitatem.  
vt doleat et debeat. sicut mulier respicit in spe-  
culo si est macula in facie et absterget. Ps.  
A peccato meo munda me. Lu. ratione p-  
mittit. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. Si ceger cognoscens infirmitatem im-  
plorat medicum. iii. Reg. viii. Si quis cogno-  
uerit plagam cordis sui. et expanderit manus suas in domo hac. tu exandies. Lo-  
gnoscitur autem peccatum multis modis fin  
Innocentium super Ps. I. Ut mererit. ut  
monstrum. ut gladius. ut serpens. Logosciatur  
ut mererit multipliciter. scilicet facie peccati.  
Proverb. vii. Procul vultu blanditur.  
Ita elat oculus Eccl. xxv. Fornicatio mul-  
liers in extollente oculo. Item manu ra-  
paci Prover. vi. Dulcior viri preciosam ani-  
mam rapit. Item voce Prover. v. Faunus di-  
stillans labia meretricis. Ita quod habet plu-  
bum in ore. q. verba eius semper tendunt ad  
infernum. Zacharie. v. Ecce mulier una se-  
dens in medio amphore. et dicit. Hec enim im-  
pleras. et piecias eam in medio amphore. et mis-  
sit massam plumbeam in os eius. Ita cognos-  
citur peccatum ut monstrum. Num. viii. Ibi  
vidimus monstra quodam. Peccatum enim faciunt  
homines monstra. Item cognoscitur ut gla-  
dius Eccl. xxij. Quasi rumphea bis accu-  
ta omnis iniqtas. Ita ut serpens Eccl. xxj.  
Quasi a facie colubri fugit peccatum. Sed et be-  
der cognoscere hoc spumale infirmitatem ut ca-  
uet. Sic cognoscens malum passum cauet et  
timet. Sic adam et eva cum cognouissent se  
nudos. glo. i. sentientes pruritum carnis. con-  
suerunt eis folia. Terro debet cognoscere  
re hoc incertam horam mortis et penam debitam.  
ut hic. Si cognouisses Heni km. Gorra su-  
per epilam ad Hebre. viii. significavit Christus  
in his verbis. dicens. Si cognouisses alio  
quem etiam aliam cuiuslibet ut sibi ann. prude-  
at. Hoc petet Ps. dices. Mortuus fac mihi  
die finem meam. Unus de iusto dicit in Ps. Sol  
cognovit occasum suum. i. hoc bonum et iustus si-  
ne suum cogitat. Sed certe pauci sunt qui co-  
gnoscunt hos defectus suos attendentes et obli-  
derates potius alienos. De quibus dicit Liso.  
sup. Dath. ca. xxij. in hec verba. Alter al-  
terius culpam citio intelligit. suam autem difficil-  
le. Lu. ratione subdit. q. homo in causa alicet  
ius tranquillum habet cor. in sua autem tur-  
batum. Turbatio autem cordis non permittit

hominē considerare quod bonū est. Hec  
 ille. Ex quo pater q̄ p̄sideratio defectuū  
 alienorū magnū est impedimentum in co-  
 gnitione priorū. Dicit enī Prosper lib. ii.  
 de vita contemplatiua. Tamdiu q̄s̄ pec-  
 cata sua que nosse et sc̄ere debet ignorat q̄s̄  
 diu curiose aliena p̄siderat. Et ex hoc ipse  
 infert ibidem. Q̄ si mores suos ad seipm  
 cōuersus quis aspiciat. certe nō req̄rit qd̄  
 in aliis reprehendat. sed potius qd̄ in seipso  
 lugeat. Nec Prosper. Ex his infero q̄ iter  
 omes scientias vtilior est scientia priorū  
 defectuum. Nā quid pdest scire alta mon-  
 tuū cacumina. et ingentes fluctus maris. et  
 lapsus fluminū et oceanī ambitū et gyros  
 syderū. et relinquare seipm. dicit August. x.  
 lib. Confes. Quius ratio est. qd̄ fm̄ Criso.  
 sūp illud ps. Dicerere mei deus qm̄ infir-  
 mus sum. talis scientia facit hoīem. priam  
 infirmitatē recognoscere. et in suis viribus  
 aut meritis nulla fiduciam habere. et ex h̄  
 incipit homini adesse virtus diuina. qn̄ de  
 scire incipit p̄sumptio humana. Vecille.  
 Ex quo p̄cludit Hugo lib. i. de ania. ca. ix.  
 Q̄ summa philosofia est cognitio sui. Et  
 Richardus in li. de. xii. patriarchis ca. xxv.  
 iiii. dicit. Q̄ magna altitudo scientie est sci-  
 re et cognoscere pfecte seipm. Verumq; et si  
 vtilissimū est cognoscere seipm. est tñ mul-  
 tū difficile. Sicut dicit Basilius in suo ex-  
 ameron lib. ii. ¶ In quo autē cōsilit  
 hec cognitio sui. certe in multis. Nā homo  
 debet in se p̄siderare sex. Primo cōsidera-  
 re debet qd̄ sibi desit. quid assit. qd̄ habet  
 ne pdat. sc̄e p̄m̄. quid cauere debet scili-  
 et suplicia. in quo p̄cessit alterū. in quo p̄-  
 cessit eum alter. Inq̄t Augu. sup Nath.  
 sermone. liii. Debet etiā sc̄e cognoscere  
 qd̄ supra eū. quia deus. qd̄ infra qd̄ peco-  
 ra. At ibidem Aug. sup ep̄stola Jobis ome-  
 lia. viii. Considerer etiā tertio. vbi est. vbi  
 erit. vbi nō est. Ubi est. qd̄ in loco mororis.  
 et valle lacrimarū. vbi erit. quia in superna  
 patria. quā qd̄ necdū adipiscitur luges cō-  
 spicit. vbi nō est. Inquit Grego. in moral.  
 lib. xxvii. Debet q̄rto p̄siderare. qd̄ modo  
 est qd̄ ante fuit. qd̄ modo est in grā qd̄ olim  
 fuit in culpa. Et ex h̄ attendens humilit̄ qd̄  
 p̄ meriti inuictus est. nequaq; arroget qd̄ p̄  
 gratia inuictus est. Inquit Grego. li. xxvii  
 moral. Debet quinto cōsiderare quid ipse  
 sit. qd̄ intra se habet. quid infra se. quid su-

pra. qd̄ cōtra. quid ante. quid post fm̄ Lc  
 sosto. in libro q̄rto de symbolo. Et brieve  
 in summa debet considerare homo unde  
 venit quo tendit. q̄modo vivit. qd̄ amittit.  
 quantū q̄tidie profici. qntum deficit. qui  
 bus cogitationib; magis afficitur. aut ma-  
 chinationib; temptatur. et non solum q̄lis  
 sit considerare debet. sed qualis esse debe-  
 at attendat. qd̄ sic de cognitione sui por-  
 ri et celevari ad cognitionem dei. Inq̄ Ha-  
 go libro. iii. de anima cap. ii. Sic enim ho-  
 mo primo cognoscet seipm̄ debet. Seu-  
 do debet cognoscere in proximo tria. pri-  
 mo p̄elatorū vtilitatem. vt eis obediat  
 seruat. sicut eger obedit et honorat medi-  
 cum. scrūs dominus p̄opter vtilitatem.  
 Unde ad Hebreos vltimo dicit paulus.  
 Logoscite fratrem vestrum. Tunc nobis  
 Quod exponit Horat. Logoscite bono-  
 rando. seruendo. Secundo deber conside-  
 rare subditoz; vtilitatem. vt eos regat  
 cognoscat. et eis prouideat sicut pasto gre-  
 gi. medicus egris. De primo Joh. Ego  
 sum pastor bonus et cognosco oves meas.  
 De secundo Proverbio. xvii. Diligenter  
 agnosce vultum pecoris tui. Tertio debet  
 agnoscer in primis omnī naturā comu-  
 nem. vt om̄nes diligat subveniat sicut Jo-  
 seph cognoscens fratres. exhibuit opera  
 pietatis eis Beneft. viii. Unde et Ps. con-  
 queritur de talib;. Considerabam ad dec-  
 teram inquit et videbam. et nō erat qui co-  
 gnosceret me. Tertio debet cognoscere ho-  
 mo et attendere ea qd̄ sunt ad deum. Erbe  
 tria. Primo admirabile potentiaz; qd̄ ap-  
 ret in duob;. videlicet in opando. sicut res  
 cognoscitur p̄ vestigium Sapie. xii. Ma-  
 gnitudo creature poterat creator bonū  
 faciliter videri. Valde mirabile est de nidi  
 lo aliquid facere. Jobis. i. Omnia qd̄ ipsa  
 facta sunt. Secundo deber attendi et po-  
 tentia in iudicando. Nam suspendum la-  
 trorum ostendit iudicis potestatem. Ps.  
 Logoscit domin⁹ iudicia faciens. Ter-  
 ribile iudicium eternaliū dānari. Ideo Ps.  
 dicit. Considerabor tibi dñe qd̄ terrible ma-  
 gnicatus es. mirabilia opa tua. Et ben-  
 dicit. Dictee. iii. Ipsi autē nō cognoverū  
 qd̄ congregauit eos sicut fenum. Tertio de-  
 bet homo attendere mirabilem bonitez  
 in deo que specialiter apparer in duob;  
 videlicet in destructione peccatorū. quaz

# Dominica. X. post trinitatis

ob hoc datus est filius dei. i. Jobis. iii. In hoc cognoscimus caritatem dei quoniam ipse pro nobis animam suam posuit. Sed heu diuīt de peccatore. Vir insipiens non cognoscet hec. Scđo in promissione p̄miorum. Mirabilis bonitas pro nibilo dare regnum Job. xxiiij. Quis inibi det ut cognoscam et inueniam illum. Tertio debet attendere homo in deo eius fidēlē sapientia et specialiter est in duobus. videlicet voluntate eius cognoscere in doctrina veritatis Job. vij. Si quis voluerit voluntate et facere cognoscere doctrinam meam vtrū et deo sit. Scđo in disciplina equitatis. q̄ probando verberat. Ps. Cognoui domine quia equitas iudicia tua. Dei igitur nobis deus ut cognoscentes nostros defectus. ipsius multiplices potēt. bonitatis et sapientie cognoscamus hic effectus per gloriam et tandem ad eius claram cognitionem mereamur puenire et ad eius gloriam. Quā nobis concedere dignus pater et filius et spūnus sanctus. Amen.

Dominica. X. post trinitatis. II.

Sermo CIII.

**I**ngressus in tem-  
plū cepit eūcere vendētes et emētes in illo. Luce. xix. Si cosiderare volumen fratres carissimi diversitate cōtrarierat operū dei et diaboli. inter se admixtū. videbimus clare q̄ nunquam possimus se compati in eodem subiecto. Non opera dei sunt opera lucis. eo q̄ deus est lux. tenebres ne sunt in eovile. vt dicitur. Ioh. vii. Ecōrario vero opera diaboli sunt opera tenebrarū. Unū ipse appellatur princeps tenebrarū. Iuxta illud. Non est nobis collocari aduersus carnē et sanguinem tuum. sed aduersus principes tenebrarū. Item opera dei sunt opera iusticie et equitatis. eo q̄ ipse diligit iusticiam et iudicium. sc̄z equitatē. videlicet in Ps. Operaverō diaboli sunt operantur iniquitatem et iniuriam. Iuxta illud. Iniquitates meditarunt est in cubili suo. quod nō fecit quād cōtra deū se erexit. Et quae maior iniq̄tas aut iniustitia est in surgere creatura contra creatorē. et ei velle assimilari maiestate et omnipotētia deitatis. Unū ipse est q̄tunc cōcepit dolorem. id est penam dolorosam sibi. et peperit iniqtates venientes in mundū. Item opera dei sunt opera mun-

dicie et sanctitatis. eo q̄ ipse vult sibi serviri in sanctitate et iusticia Luce. i. Econtra rō vero opera diaboli sunt opera spurcicie et totius sediratis. vnde petūt se mīti in personas. vt dicitur Path. viij. Cum igit̄ t̄ps ha beat opera cōtraria operib⁹ diaboli. nimirū. pfecto q̄ nulla potest esse cōuenientia et cohabitatio eorū simul. eo q̄ nō est cōparatio lucis ad tenebras. xp̄i ad belial. sc̄z ad canem. i. Cor. vi. Ideoq̄ necessē est vt t̄ps inuenies opera diaboli in domo sua. ea potēter merito ejiciat. Nā in h̄ apparuit caritas dei vt dissoluat opera diaboli. vt dicitur. i. John. viii. Et iterū ibidem. In h̄ apparuit filius dei in mūndo vt tolleret peccata. sc̄z ejiciendo ea tanq̄ membra cū capite suo diabolo. Ioh. vij. Nūc p̄nceps buuis mūdi ejicietur foras. Mūdus siquidē iste fuit p̄rami natus operib⁹ diaboli et omni spurcicie pollutus. eo q̄ quicqđ erat in eo auerterat p̄cupiscētia carnis. aut p̄cupiscētia oculorum. aut supbia virtutis. Unū rotus dicebat positiō in maligno. vt dicitur. i. Ioh. ii. 2. v. ppter qđ venit filius dei in mundū. vt nos redimeret ab omni iniqtate et mūdaret sibi plū acce p̄tib⁹. securitatem bonorum operum. ad Titū ii.

In cui⁹ figura venies in templū materiale eicit oparios diaboli. sc̄z cimētes et venientes in illo. In q̄b⁹ h̄bis salvator zelū et amore quē habuit ad dei patris honorē et reverentia ostendit efficaciter in eo q̄ auaricie questuarios eicit in templo. Circa qđ tria describunt. Primo xp̄i ad templū visita gloria Lū dr. Ingressus in templū. Scđo expulsio malorum serios. Lū addit. eicit. Tertio subiungit opatio impiorum scelerosa Lū dr. Vendētes et emētes in illo.

**P**rimo q̄ describitur xp̄i ad templū visitatio gloria Lū dr. Ingressus in templū propriū enī erat. vt dicitur. Crif. boni filii visitare domū p̄ris sui. In q̄ nos informare voluit. vt q̄cūq̄ irem⁹ p̄mo domū orōnis adeam⁹. et p̄ orōnes deo cōmēdati ad alia negocia agenda secedam⁹. ita dicit Sora sup Path. xxi. Circa qđ sciendum q̄ t̄ps plura templa habuit. et m̄ h̄p̄ uries et diversimode ingressus ē ea. Primum templū est veteri virginalis. quod fuit sanctificatum in cōceptione. Ps. Scientia uite tabernacula lo suum altissimum. tunc portuit dici de eo. Sanctū ē templū tuū. mirabile in extate.

# Sermo

CIII

vbi dicit **Innoc.** Q[uod] virgo maria est tem-  
plū. quia per eā precēs porrigit[ur] ad chri-  
stū **Ezechiel.** xlvij. Et adorabit popū ad  
ostū pote in sabbatis. Fuit autē fūm cu[m]  
templū sanctificatū. quia sanctificata fuit  
in vreto. mirabile in equitate. id est i[n] car-  
natione filij. que dicit[ur] e[st]as. q[uod] iustum fu-  
it ut qui faceret reficeret. Item p[ro] hominē  
mōr[is] ita p[ro] hominē vīta grātia. Item vīl-  
le q[uod] erat mediūs in p[ro]fōnis. scz filij eset me-  
diūs in naturis. Item ut qui occasiōnem  
ruine dederat dāmnū p[ro]solueret. **H**ōne pri-  
mo. Dicite me in mare. q[uod] p[ro]ter me tem-  
pestas hec exorta est. Fuit autē ornatū san-  
ctis operationib[us]. q[uod] omnes ordines hosti-  
orū erant ex auro scz caritatis. qua omnes  
sensus refulgebant. **R**egū. vi. In h[oc] tem-  
plū ingressus est christus in sua incarnatione.  
**Ezechiel.** xliij. **M**aiestas dei ingressa  
est in templū. In hoc templo vteri virginis  
fecit sibi christus aliud templū. seu ca-  
pellā pulcherrimā. scz assumendo corpus  
hūanitatis sue. **U**nū in **N**ā competit sibi il-  
lud. d[omi]n[u]s in templo sancto suo. id est diuini-  
tas in hūanitate. **S**icut autē templū est  
locus exaudiōis. ita christ[us] in humana-  
te exaudiūi pctōres. **N**ā. Exaudiūi d[omi]n[u]s  
de templo sancto suo. **S**icut patet de cha-  
ngue latrone et alijs. De hoc templo eri-  
uit a latere dextro aqua. que omnes ad q[uod]  
puenit saluos fecit **Ezechiel.** xlvij. Unde  
ex eo p[ro]fluerunt omnia sacramēta. **S**ecundū  
templū est ecclesie militatūs q[uod] deus fun-  
davit in sanctis patrio[b]is patriarchis et p[ro]-  
phetis et apostolis. **F**igura. iii. **R**e. vi. p[re]ce-  
pit **Salomon** ut tolleret lapides grādes  
et preciosos in fundamētu[m] templi et qua-  
drarent eos. Grandes et p[re]ciosos caritate,  
quadratos p[er]secone virtutū. q[uod] tuor car-  
dinaliū. **I**stud templū cōtinue edificatur  
in iustis **Ephef.** ii. **D**edificari sup[er] fun-  
damētūm apostolo[rum] et p[er]petuaz et cōluma-  
tur in beatis **Hieremie.** xxx. **E**dificabitur  
ciuitas in excelsō. et templū iuxta eā. **I**stud  
templū debet edificare prelati verbo p[re]di-  
cationis. **i. Esdr. v.** H[oc] serui sum[us] dei. et  
templi edificatores. ornare exemplis con-  
uerſatiōis. **Bachab.** iii. **D**mauerū fa-  
ciem templi coronis aureis. custodire vigi-  
lias sollicitudinis pastoralis. **S**icut leui-  
te fecerūt. **i. Paralip.** ix. **T**ertiū est templū  
materialis ecclesie. in q[uod] debet subditi ora-

re diuina potentia. **N**ā. Adorabo ad tem-  
plū sanctū tuū. **L**audare diuinā sapientiā  
**N**ā. In templo ei[us] omnes dicent gloriam.  
Offerre p[ro]fitando diuinā bonitatem. **N**ā. A  
templo sc̄ro tuo q[uod] est in hierusalem. tib[us] of-  
ferent reges munera. Debent ergo adora-  
re corde. laudare ore. offerre ope. In hoc  
templū frequenter ingressus est ips[u]s corpo-  
raliter. sed nunc gratis. **N**ā ingressus est  
in iunctūte. ut audiret doctores docētes.  
**L**uce. ii. **G**eo ingressus est in cratē adul-  
ta. ut corrigeret delinquētes. **Johann.** Si  
cōfuniculo eiecit omnes vendētes colub-  
bas. **T**ertio ingressus est ad instructionē.  
ut erudit[ur] ignorātes. **Path.** xi. Dicite  
me q[uod] mitis suz. **E**t de hoc patet dare **Jo-**  
**han.** viii. **Q**uarto ingressus est ad absolu-  
dum p[er]ā. vbi mulieri dicit **John.** viii. Sic  
ego te cōdemnabo. **Q**uinto ingressus est  
hic post honorē sibi in dīnica palmā; a  
turbis exhibitiū. **E**t hoc ad agendū gran-  
as deo parri. p[er] tanto honore sibi exhibito  
qui honor cedebat ad gloriā deitatis sue  
patris sui. **H**ecero ad mūndā dū templū  
ab operib[us] malis. In hoc ergo templo se-  
ista nobis hodie fuit. Nam audiuntur ibi  
dei p[er]cepta. ibi corrigitur delicta. ibi  
erudiunt[ur] nostra errata. ibi aboluntur no-  
stra p[er]ā. ibi agunt[ur] actions gratiar[um] prop-  
cep[er]it b[ea]nificijs. et mūdatur conscientia ax-  
ijs. **Q**uartū templū est nostre anicij. **L**  
**orunb.** iii. dicit[ur]. **T**emplū dei sanctus est. ad  
estis vos. **D**oc tempulum nō debet violari  
peccatis. **N**ā. j. **L**oz. in. dicit[ur]. Si q[uod] tem-  
plū dei violauerit. dūg[er]t cum d[omi]n[u]s deus  
q[uod] ergo est locū solius dei. **J**udeb[us] dolit  
dere diabolus. q[uod] nō est conuenit q[uod] ad  
belial. ii. **L**oz. vi. **S**ed prochdolo[rum] istud re-  
plum sepi[er] violat. **D**s. **D**eus venerūgen-  
tes et. polluerūt templū sanctū tuū. p[er]e-  
ti mūdarū p[er] sacramētū penitēt. **Jn** **S**  
templū sepi[er] d[omi]n[u]s ingredit[ur]. **A**pocalyp. iii.  
**E**go sto ad ostium et pulso. **L**it[er]ali bo[ga]t[er]  
te veniunt omnia bona pariter **Sapie.**  
**Quintū** templū est glorie celestis Apoca-  
lyp. **A**peritū est templū dei in celo. **N**ā. In  
templo eius omnes dicent gloriam. **I**stud tem-  
plū est desiderabilē recordantibus. mu-  
rabilē contemplatibus. delectabilē intra-  
one. quia offerentur in lericia et cœlā.  
Inclusus templū ingressus est christus templū quia

# Dominica. X. post trinitatis

ascendit in celum captiuam duxit captiuitatem Ad Ephes. viii. ad Hebreos. ix. Introuit semel in sancta eterna redemptio ne inuenta. Et rancu de primo. **B** Diri secundo in verbis pre missis describitur expulsio malorum seriosa. Lū dicit. Ee pietate. Circa qd sciendū q christū multa obprobria toleravit indecis. q vergebant in propriam personam tanq̄ hominis re dicit in Psalmo. Obprobria exprobriatum tibi ceciderunt super me. Sed postea vidit obprobriū et iniuriū dei patrio nullo modo tolerare potuit. Unde postea vidit clementes et vendentes in templo statim eos eiecit cū indignatione et seriositate. Ista autem electio malorum de templo. significa bar electionem omnium peccatorū de ecclesia militante et sententiaz. et a triūphante p penam. Et qd fīm Horram sup Mattheū de prima electione p sententiam ab ecclesia militante solus loquitur Iohes. ii. c. Alij vero tres sc̄ Lucas. Mare et Mattheū loquuntur de electione p penam ab ecclesia triūphante. Ideo nunc de ista videamus. Significatq̄ ista eieccio malorum de templo electionē finale omnium peccatorū a fācēti in extremo iudicio. De qua eieccio ne dicit Mattheū. Ite maledicti ī ignem eternū. Circa qd sciendū q eieccio est multa miserabilis et flebilis. qā vt dicit in ps. Mūgnem dehinc eos. in miseriis nō subfūnt. et ideo multū est formidabilis auaria. dolos. cupidis et vñsurarijs. qui sunt cīcendi de templo curie celestis. Quorū pena est multiplex. Prima quā sustinebūt famēs insatiables Isa. lxx. Servi mei comedent et vos eurient Deutero. xxvii. Consumēt famē. Scđa erit sitia inextin guibiles Isa. lxx. Servi mei bibent et vos sicutis. vnde et diues epilo ardens in lingua pergit guttam aque. quā tñ non habuīt Lice. xv. Tertia est effus seu calor irremedialis Apocal. xv. Estuauerunt homines effus magno. Quarā erit frigiditas intolerabilis Job. xxxii. Ad nimū calorē transient ab aquis nimis. Ecce frigiditas simil et calor Matheū. xxi. Ibi erit fletus et stridor dentū. Quinta ignis inettinguibilis Apocalyp. viii. Crucifigetur igne et fulgere in conspectu angelorum sanctorum. Sexta fator Isa. xxx. Torrens fator pul

ueris et sulfuris succendēs ea; P̄. Ignis et sulfur pars calcis eorum. Septima fūmus Isaie. xxxiiii. Ascendet fūmus eoru in generatione et generationē. Octaua latrato bestiarū Ecc. xxix. Omnia hec ad vindicatam creatuā sunt bestiarū dentes et scorpij et serpentes Deutero. xxxii. Deuorabunt eos aues mosiu amarissimo. Nonna dolor vehementissimū Apocal. xvi. Lo manducauerūt linguas suas pē dolore. Isaie. xiiii. Tortiones et dolores tenebunt eos. quasi parturientes dolebunt. Decima horrore et cōspectu demonū Job. x. Semipiternus horror inhabitat Jobelia ij. A facie eius. id est. diabolī cruciabuntur populi. Undecima clausio carceris Matth. xxiij. Ligatis manibz et pedibz pīoīcēt eūz in tenebras exteriores Isaie. xxviii. Claudentur ibi in carcere. Duodecima desperatio Sapi. v. Spes imp̄iū quasi laniago que a vento tollit. Tredecima timor sempiternus mali et ira contra ipsos Ecclesi. xii. Timor mortis et iracundia pīeuerans. Quartadecima inuidia. P̄. Peccator videt et irascitur. dentibz suis fremet et tacescat et. Quintadecima vermis comedēs eos Isaie. ultimo. Vermis corū nō morietur in eternū Ecc. x. Cum morietur homo hereditabit serpētes bestias et vermes Ultimo quod est omnium penarū grauissimum est eieccio a facie dei et separatiō illa perpetua a confortio sanctorū. que plus cruciabit q̄ mille inferni pene. Unde Bern. in meditationibz suis. Et quis puras meror erit quis luctus que tristitia cū separabūtur malis a confortio iustorū et a visiōne dei et tradent in potestatē demonū. Ibunt cū illis in ignem eternū. Ibiq̄ crunt ineternum sine fine in luctu in gemitu procul religati a beata patria paradisi. et in iebenna nūnq̄ lucem habituri. De hac separatiōis et eiecciois pena dicit Christo. in libro de reparatione lapsi. in hec verba. Nonnulli imperitorū putant sibi satis esse et optabile videre stantūmodo careant iebenna. Ego autē multo grauiorē q̄ iebenne dico esse cruciatus remoueri et abiici ab illa gloria. Nec puto ita esse iebenne supplicia ut sunt illa de q̄bus dicit Petrus. Torquetur is qui arcerur a conspectu christi. hoc cedere mihi omnibus penis gratius est. hoc solum quod superat et iebennam. Et ibide Christus.

U

## Sermo CIII

sup illud Matth. viij. Excidetur et in igne  
mitteretur. dicit. Intolerabilis res est iehe-  
na. quis nesciat supplicium horribile. tamē si  
mille quae iebennas ponat. nihil tale est dictu-  
rus quale est ab honore illius glorie appellari.  
et exofum esse christo. Nam fm Aug⁹ reprobi-  
mallent omne tormentum sustinere quod videre  
faciem irati iudicis. **Vñ Johelis.ii.** Afa-  
cie eius terra contremuit. morti sunt celi. sol  
et luna obtenebri sunt. Lerte tunc pecca-  
tores infirmabuntur. et peribunt a facie domini  
nisi et hoc per dolorem nimio. cum viderint ea  
a se auersam. et ipsos finaliter ab eo eiectos.  
Et tantu de secundo.

**Dixi tertio** qd in verbis p̄mis-  
sis describit ope-  
ratio impiorum scelerosa cum subiungitur.  
Vlendentes et emetes in illo. Et certe non  
miru qd eiecit ita sceleratos avaros. Nam p-  
ut dicit Ap̄lus Ephes. v. Avaricia est ido-  
lorum servitus. Ex quo igit domus dei fa-  
cra est ad cultum dei. Lerte filius dei innueni-  
ens in ea cultum diaboli. merito eiecit homi-  
yodolatas. scz avaros. cuiusmodi erat tunc  
sacerdotes indecorum. de quibus dicit Ozee  
viii. Argentum suum et aurum suum fecerunt si-  
bi ydola ut interirent. Pro quo sciendū qd  
ve supra dictum est multiplex est templorum.  
et ita multiplices sunt emetes et vendentes  
seu mercatores. Nam quidā sunt corpora-  
les. quidā spirituales. Corporales sunt qd  
per fraudes et dolos merces suas faciunt.  
et vendunt. De quibus dicit Ecc. xxvi. Diffici-  
le exiit negocians a peccato. Errare dif-  
ficle. qd multa ad hoc requirunt qd qd si-  
ne pecō emp̄tiōē et venditionē exercitat.  
De multis in pauca cōmemorasse suffici-  
at. Primo igit requiri qd ille qui emit aut  
mercatur aut negotia qd non faciat hoc ppter  
avariciā et improbabili cupiditate diuinitaz.  
sed ad necessitatē tñ et aliorū utilitatē. Lo-  
tra quod faciunt avari mercatores. et ysu-  
rari. qd solum ad hoc mercant et vendunt ut  
pm minori pecunia maius lucrum pecunie ha-  
beant. et hanc mercaturā vocat phus. ii. po-  
liticorum camporum viruperabilem. qd a pe-  
cunia incipit. et pecunia terminat. quod est  
cōtra naturā pecunie. quia pecunia fm ipm  
ordinata est ad ysum naturaliter no ad lu-  
crum. Sedo reddit illicita emp̄tiō vñ ven-  
ditio et tempore. vt si stat diebus festiuis in  
quibus ab huiusmodi ogationibz cessanduz

est. de conse. di. iii. Rogationes. et ca. om̄s  
Et. xv. q. iiiij. ca. ii. z. iii. Tertio redditum illi-  
cita ex persona. vt si clericus vñ religiosus ra-  
lia exerceret. ii. Thimo.ii. Nemo militans  
deo implicet se secularibz negotiis. Unde  
Hieronym⁹. Negociatores clericū et pau-  
pere dimit. ex ignobilis gloriosum qd quād  
pestem fuge. Quarto et loco. reputa si sit  
at in loco sacro. sicut hic patet. Nam quād  
essent licite emp̄tiōes si sufficiat alibi. tamē  
eoipso quo siebant in ecclesia erant illicet  
fm Franciscum Alstensem. Quinto reddi-  
tur illicita venditio ex supflua et curiosa re-  
rum adiumentione. Nam fm Ibo. ii. q. q.  
xvi. Icer artifices facientes ornamenta/  
dencia status mulierū. vel ut placat yms  
pp̄ris. vendendo talia no peccant. m̄ si ad-  
imueniūt aliqua supflua et curiosa peccant.  
Unde Criso. sup Matth. dicit. qd ab arte  
calceatorū et textorū multa ab fidere ope-  
tet. etenī ad luxuriam deduxerūt necessitatē.  
eius corruptentes arrezz. male arti bona co-  
miserentes. Sexto redditum illicita vendi-  
tio si res carius vendit qd valeat. qd intelli-  
gendū est sic. qd carius vendere rem qd va-  
let est illicitū. nisi res querendū cedera  
in detrimentū venditoris. qui multū reū  
la indiget. Nam in tali casu iustum p̄cum  
erit. et no solum respicat ad rem que van-  
ditur sed etiā ad dannū qd venditoris incur-  
rit ex venditione. Unde licite p̄ vendere  
plus qd valeat fm estimationem. qd quis no  
vendat pl̄ qd valeat vēditor. Qd si emp̄to  
multū invenit ex rc quā emit. sed venditor  
no damnificatur carendo ista re. no debet  
crescere. quia virtutis que altera ac  
ementis nullus autem debet vendere al-  
teri quod no est suum. **(Sed dices. cu**  
hoc non prohibet lex humana. **I**cet lex humana lo-  
lum puniit et cogit ad restitucionē qd quis  
ē deceptus ylera dimidiū iusti p̄cipi tamē  
lex divina que nihil impunitum relinquit  
hoc non p̄mitit. Septimo redditum illici-  
ta venditio. si quis vendit carius qd solus  
emit. et hoc est rex. si excessiue carius ven-  
dit. quia moderatum lucrum p̄mititur /  
lis qui propter publicum bonum nego-  
ciantur ne res necessarie perirent. vel quia  
vel quia p̄cium mutatu est ex diversitate